
IL PRESIDENTE 

IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO 

ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. n. 74/2012 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 122/2012 

 

 

 

 

LIQUIDAZIONE ALL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE CENTRI STORICO-ARTISTICI 

(ANCSA) DEL SALDO DEL CONTRIBUTO PER IL PROGETTO CONDIVISO DI 

MONITORAGGIO E VERIFICA DELLE ATTIVITÀ RELATIVE ALLA 

RICOSTRUZIONE SISMA DI CUI AL DECRETO N. 54/2022. 

 Visti: 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 maggio 2012 recante la 

dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli 

eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e 

Veneto, ai sensi dell’art. 3 comma 1 del Decreto-Legge 04 novembre 2002, n. 245 convertito 

con modificazioni dall’art. 1 della legge 27 dicembre 2002, n. 286; 

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio con i quali è stato 

dichiarato lo stato di emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio 

delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova, Rovigo, i giorni del 20 

e 29 maggio 2012; 

- il Decreto-Legge 06 giugno 2012, n. 74, “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Bologna, Modena, 

Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012” pubblicato in G.U. n. 

131 del 7 giugno 2012, convertito con modificazioni nella Legge 01 agosto 2012, n. 122; 

- l’art. 1, comma 764 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”  che dispone che 

il termine di scadenza dello stato di emergenza conseguente agli eventi sismici del 20 e 29 

maggio 2012, di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n. 122, è ulteriormente prorogato 

al 31 dicembre 2023 al fine di garantire la continuità delle procedure connesse con l’attività 

di ricostruzione; 

 Preso atto che il giorno 28 febbraio 2020 si è insediato in qualità di Presidente della Regione 

Emilia-Romagna, Stefano Bonaccini che ricopre, in continuità con l’incarico precedente, funzioni di 

Commissario delegato per la ricostruzione; 

 Richiamato il decreto n. 54 del 21 gennaio 2022 “Approvazione progetto di collaborazione 

con l’Associazione Nazionale centri storico-artistici (ANCSA) per monitoraggio e verifica attività 

relativa alla ricostruzione sisma 2012” con il quale  

➢ è stato approvato nell’ambito del progetto “Decennale sisma” come attività di particolare 

rilevanza il sotto-progetto  per il territorio colpito dal sisma 2012, con un bilancio ed una verifica 

rispetto a quanto è stato detto e fatto in termini di ricostruzione, rifunzionalizzazione dei centri e 

ritorno alla normalità da effettuarsi unitamente all'Associazione Nazionale Centri Storico-

Decreto n. 1179 del 14 settembre 2023



Artistici (ANCSA), con sede legale presso I.A.T Gubbio - Piazza Oderisi, 6 06024 Gubbio 

(Perugia) - Partita I.V.A. 02626880542; 

➢ è stata concessa a favore dell’Associazione Nazionale Centri Storico-Artistici (ANCSA), con 

sede legale presso I.A.T Gubbio - Piazza Oderisi, 6 06024 Gubbio (Perugia) - Codice 

Fiscale 00378750541 Partita I.V.A. 02626880542, la somma complessiva di € 20.000,00, quale 

contributo a sostegno delle spese relative al progetto “Decennale sisma”, secondo il 

cronoprogramma concordato; 

➢ è stato stabilito che, come da cronoprogramma, le attività si dovranno concludere entro il 31 

dicembre 2022; 

Dato atto che la liquidazione avverrà in due soluzioni e precisamente  

• una prima quota pari ad € 10.000,00 a fronte della presentazione degli output delle azioni 

previste entro il mese di aprile 2022 e di una relazione sulle attività svolte; 

• saldo pari ad € 10.000,00 a fronte della presentazione degli output e di una relazione 

conclusiva sulle attività svolte come da cronoprogramma suindicato; 

• le suddette relazioni tecniche saranno accompagnate da una rendicontazione economica da 

rendere sotto forma di dichiarazione ai sensi dell’art.47 e seguenti del DPR 445/2000, recante 

l’elencazione dei costi sostenuti dall’associazione ANCSA per la realizzazione delle attività 

di cui al progetto “Decennale sisma”; 

Richiamata la nota protocollo CR 28/12/2022.0012183.U con cui è stata concessa ad ANCSA una 

proroga al 31 maggio 2023 per la conclusione delle attività in oggetto, finalizzata alla produzione di 

un volume qualitativamente rilevante sia in termini di contenuti che di grafica; 

Dato atto che sulla base delle valutazioni effettuate dall’Agenzia ricostruzione sisma 2012, il 

progetto di investimento pubblico oggetto del finanziamento di cui al presente atto non rientra 

nell’ambito di quanto previsto dall’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni 

ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”; 

 Viste la relazione sulle attività svolte corredata dall’indice di lavoro per le attività previste 

nell’anno, acquisita agli atti con protocollo CR 23/08/2023.0005208.E e l’indicazione delle attività e 

delle spese sostenute o delle obbligazioni giuridiche assunte per la realizzazione delle attività; 

 Dato atto che l’Agenzia Ricostruzione Sisma 2012 ha verificato la regolarità e congruità 

della documentazione presentata dal ANCSA in relazione a quanto previsto nel decreto di 

concessione del contributo, come attestato dal direttore dell’Agenzia regionale per la ricostruzione 

sisma 2012 con nota protocollo CR 11/09/2023.0005458.U; 

 Ritenuto, pertanto, di liquidare il saldo della quota di contributo alla realizzazione delle 

attività di cui al decreto n. 54 del 21 gennaio 2022, pari ad € 10.000,00, previo controllo previsto dal 

Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18.01.2008 “Modalità di attuazione 

dell’art. 48-bis del DPR 602/73, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

 Dato atto che: 

- la spesa complessiva di € 10.000,00  è imputata alle risorse di cui al Fondo per la ricostruzione 

delle aree colpite dal sisma, assegnate al Presidente della Regione Emilia-Romagna, in qualità di 

Commissario delegato ai sensi dell’art. 2 del decreto legge n. 74/2012, accreditate sulla 

contabilità speciale n. 5699, aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato, 



Sezione di Bologna, come previsto dall’art. 2, comma 6, dello stesso Decreto Legge 06.06.2012 

n. 74, ricompresa nella somma di € 100.000,00 per ”Spese per reportistica monitoraggi e 

comunicazione istituzionale” come previsto all’obiettivo 5 dell’Allegato 1 alla ordinanza n. 28 

del 30 dicembre 2021 “Programmazione 2022 dei fabbisogni per spese di funzionamento del 

Commissario delegato”; 

 Viste: 

- la legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

- la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 

(ora A.N.A.C.) n. 4 del 7 luglio 2011, recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, aggiornate con delibera n. 556 del 31 

maggio 2017 del Consiglio dell’Autorità; 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche; 

- la “Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto 

legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022” approvata con determinazione n. 2335/2022 e la 

deliberazione di Giunta regionale n. 380 del 13/03/2023 “Approvazione Piano Integrato delle 

Attività e dell'Organizzazione 2023-2025” e in particolare l’allegato D alla Sottosezione "Rischi 

corruttivi e trasparenza" Mappa degli obblighi e delle responsabilità in materia di trasparenza - 

triennio 2023-2025 e riparto delle competenze in materia di raccolta e pubblicazione dei dati 

inerenti i titolari di incarichi politici (art. 14 D.Lgs. n. 33/2013, L.R. n.  1/2012 e L.R. n. 7/2017); 

Dato atto che: 

- ANCSA risulta in regola con il versamento dei contributi dovuti per legge all'INPS e all'INAIL, 

come dal DURC in corso di validità acquisito e conservato agli atti dell’Agenzia per la 

ricostruzione sisma 2012; 

- è stata acquisita e, conservata agli atti dell’Agenzia per la ricostruzione sisma 2012, la 

dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari di ANCSA; 

 Verificata la necessaria disponibilità di cassa sulla suindicata contabilità speciale n. 5699 

aperta presso la Sezione di Tesoreria provinciale dello Stato di Bologna, ai sensi del comma 6 

dell’articolo 2 del D.L. n. 74/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122; 

 Tenuto conto che saranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 

vigente sopra citata; 

 Tutto ciò premesso e considerato; 

  

DISPONE 

 

Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui integralmente richiamati: 

1) di prendere atto della documentazione trasmessa da parte di ANCSA, secondo le modalità 

indicate nel citato decreto n. 54 del 21 gennaio 2022 e assunta agli atti con protocollo CR 



23/08/2023.0005208.E e dell’attestazione di regolare esecuzione rilasciata con nota protocollo 

CR 11/09/2023.0005458.U; 

2) di liquidare, per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente richiamati, 

previo controllo previsto dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n.40 del 

18.01.2008 “Modalità di attuazione dell’art. 48-bis del DPR 602/73, recante disposizioni in 

materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni la somma di € 10.000,00 a favore 

dell'Associazione Nazionale Centri Storico-Artistici (ANCSA), con sede legale presso I.A.T 

Gubbio - Piazza Oderisi, 6 06024 Gubbio (Perugia) - Codice Fiscale 00378750541 Partita I.V.A. 

02626880542, a titolo di saldo del contributo a sostegno delle spese relative al progetto 

“Decennale sisma”, secondo il cronoprogramma riportato nel citato decreto n. 54/2022; 

3) di dare atto che la spesa di € 10.000,00 trova copertura nelle risorse di cui al Fondo per la 

ricostruzione delle aree colpite dal sisma, assegnate al Presidente della Regione Emilia-

Romagna, in qualità di Commissario delegato ai sensi dell’art. 2 del decreto legge n. 74/2012, 

accreditate sulla contabilità speciale n. 5699, aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria 

Provinciale dello Stato, Sezione di Bologna, come previsto dall’art. 2, comma 6, dello stesso 

Decreto Legge 06.06.2012 n. 74,  ricomprendendola nella somma di € 100.000,00 per ” Spese 

per reportistica monitoraggi e comunicazione istituzionale” come previsto all’obiettivo 5 

dell’Allegato 1 alla ordinanza n. 28 del 30 dicembre 2021 “Programmazione 2022 dei fabbisogni 

per spese di funzionamento del Commissario delegato”; 

4) di dare atto che l’ordinativo di pagamento di cui al punto 2 che precede, a valere sulla contabilità 

speciale n. 5699, sarà emesso dall’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione 

civile; 

5) di dare atto che sulla base delle valutazioni effettuate dall’Agenzia ricostruzione, il progetto di 

investimento pubblico oggetto del finanziamento di cui al presente atto non rientra nell’ambito 

di quanto previsto dall’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni 

ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”; 

6) di dare atto che si è provveduto ad acquisire il Documento unico di regolarità contributiva di 

ANCSA attualmente in corso di validità, conservato agli atti dell’Agenzia ricostruzione sisma 

2012, dal quale risulta la regolarità dei versamenti dei contributi previdenziali ed assistenziali e 

che, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge del 13.08.2010 n. 136;  

7) di dare atto che è stata acquisita, ed è conservata agli atti dell’Agenzia ricostruzione sisma 2012, 

la comunicazione del conto Corrente dedicato di ANCSA ai sensi della L. n. 136/2010 e ss.mm. 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

Bologna, 

 

Stefano Bonaccini  

firmato digitalmente  

 

 


